Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/3

RESOLUÇÃO CNAS Nº 22, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Execução

Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Assistência

Social (FNAS), exercício 2018 – 3° trimestre.

A Plenária do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CNAS), em reunião ordinária

realizada nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2018, no uso da competência que lhe conferem os

incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da

Assistência Social (LOAS), Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Execução Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de

Assistência Social (FNAS), exercício de 2018 – 3° trimestre, apresentado pela Diretoria Executiva

do Fundo Nacional de Assistência Social (DEFNAS), da Secretaria Nacional de Assistência Social

(SNAS), do Ministério do Desenvolvimento Social (MDS), conforme planilha anexa.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 NORMA SUELY DE SOUZA CARVALHO

Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social

Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/3

ANEXO
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/2018

Atualizado: 05/10/2018
55.901 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CÓD   ATIVIDADE/PROGRAMA

PISO/PROGRA
MA/SERVIÇO

 DOTAÇÃO ATUALIZADA   EMPENHADO   PAGO

 LEI + CRÉDITOS   EMENDAS   TOTAL   LEI + CRÉDITOS

EMENDAS
 TOTAL   LEI + CRÉDITOS   EMENDAS   RAP   TOTAL

 (A)   (B)   C=(A+B)   ( D )   (E)   (F) = D + E    (G)   (H)   (I)   (J)

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS

1.586.309.221

94.872.637

1.681.181.858

1.521.696.994

88.911.22

5

1.610.608.219

1.073.881.515

31.483.929

90.978.321

1.196.343.765

2A60  Serviços de Proteção Social Básica
 SCFV, PBV III,
PBVLAS,PBF

807.073.455

-

807.073.455

804.731.064

-

804.731.064

745.692.531

-

2.393.902

748.086.433

2A65
 Serviços de Proteção Social de Média
Complexidade

 PFMC / PTMC

298.027.545

-

298.027.545

282.752.416

-

282.752.416

147.183.636

-

540.463

147.724.099

2A69
 Serviços de Proteção Social de Alta
Complexidade

 PAC I, II E PVAC

188.372.100

-

188.372.100

180.744.928

-

180.744.928

109.274.835

-

50.400

109.325.235

8893
 Apoio à Organização, à Gestão e à
Vigilância Social no Território, no âmbito
do SUAS

 IGDSUAS

80.108.400

-

80.108.400

80.108.400

-

80.108.400

40.938.106

-

41.369

40.979.475

20V5
 Ações Complementares de Proteção
Social

 ACESSUAS

10.000.000

-

10.000.000

-

-

-

-

-

3.720.000

3.720.000

2B30
 Estruturação da Rede de Serviços de
Proteção Social Básica

95.277.721

47.512.491

142.790.212

95.100.451

44.501.48

5

139.601.936

216.800

14.284.338

33.658.507

48.159.645

2B31
 Estruturação da Rede de Serviços de
Proteção Social Especial

46.450.000

47.360.146

93.810.146

43.231.718

44.409.74

0

87.641.458

800.000

17.199.591

49.925.771

67.925.362

2583
 Serviço de Processamento de Dados do
BPC e da RMV

52.000.000

-

52.000.000

29.822.847

-

29.822.847

25.488.822

-

150.093

25.638.915

2589  Avaliação e Operacionalização do BPC

7.000.000

-

7.000.000

5.106.935

-

5.106.935

4.286.785

-

497.816

4.784.601

8662
 Concessão de Bolsa para Famílias com
Crianças e Adolescentes Identificadas em
Situação de Trabalho

 BOLSA PETI

2.000.000

2.000.000

98.235

98.235

-

-

-

0903

 OPERAÇÕES ESPECIAIS:
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
DECORRENTES DE LEGISLAÇÃO
ESPECÍFICA

400.000.000

-

400.000.000

400.000.000

-

400.000.000

400.000.000

-

-

400.000.000

Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 3/3

00QR  Apoio Financeiro pela União aos Entes

400.000.000

-

400.000.000

400.000.000

-

400.000.000

400.000.000

-

-

400.000.000

 TOTAL I (DISCRICIONÁRIAS)

1.986.309.221

94.872.637

2.081.181.858

1.921.696.994

88.911.22

5

2.010.608.219

1.473.881.515

31.483.929

90.978.321

1.596.343.765

2019  BOLSA FAMÍLIA

-

-

-

427.513.777

-

427.513.777

337.328.289

-

-

337.328.289

8446
 Serv. De Apoio à Gestão Descentralizada
ao Prog. Bolsa Família

 IGDPBF

-

-

-

427.513.777

-

427.513.777

337.328.289

-

-

337.328.289

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS

-

-

-

140.618.520

-

140.618.520

140.586.020

-

32.590.112

173.176.132

217M
 Desenvolvimento Integral na Primeira
Infância - Criança Feliz

-

-

-

140.618.520

-

140.618.520

140.586.020

-

32.590.112

173.176.132

 TOTAL I I (DISCRICIONÁRIAS)

1.986.309.221

94.872.637

2.081.181.858

2.489.829.291

88.911.22

5

2.578.740.516

1.951.795.824

31.483.929

123.568.433

2.106.848.186

0901
 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO
DE SENTENÇAS JUDICIAIS

969.463.570

-

969.463.570

808.885.531

-

808.885.531

808.837.664

-

43.552

808.881.216

0005

 Cumprimento de Sentença Judicial
Transitada em Julgado (Precatórios)
devida pela União, Autarquias, e
Fundações Públicas.

128.463.570

-

128.463.570

123.569.195

-

123.569.195

123.569.195

-

-

123.569.195

0625

 Cumprimento de Sentença Judicial
Transitada em Julgado de Pequeno Valor
devida pela União, Autarquias, e
Fundações Públicas.

841.000.000

-

841.000.000

685.316.336

-

685.316.336

685.268.469

-

43.552

685.312.021

0909
 OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS
ENCARGOS ESPECIAIS

1.000.000

-

1.000.000

-

-

-

-

-

-

-

0536
 Benefícios e Pensões Indenizatórias
Decorrentes de Legislação Especial e/ou
Decisões Judiciais

1.000.000

-

1.000.000

-

-

-

-

-

-

-

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS

54.989.298.075

-

54.989.298.075

47.761.917.084

-

47.761.917.084

40.220.170.913

-

991.635.064

41.211.805.977

00H5  BPC/RMV à pessoa idosa

23.863.817.099

-

23.863.817.099

20.105.234.383

-

20.105.234.383

17.464.868.674

-

440.249.516

17.905.118.190

00IN
 BPC/RMV à pessoa com deficiência e
invalidez

31.125.480.976

-

31.125.480.976

27.656.682.701

-

27.656.682.701

22.755.302.239

-

551.385.548

23.306.687.787

 TOTAL III (BPC/RMV/SENTENÇAS)

55.959.761.645

-

55.959.761.645

48.570.802.615

-

48.570.802.615

41.029.008.577

-

991.678.616

42.020.687.193

 TOTAL GERAL

57.946.070.866

94.872.637

58.040.943.503

51.060.631.906

88.911.22

5

51.149.543.131

42.980.804.401

31.483.929

1.115.247.049

44.127.535.379

Obs.: Este relatório reflete a execução orçamentária e financeira dos créditos descentralizados para outros órgãos.